

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIŁONA RZYMSKIE.
Dziś Bonawentury Doktora.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 3.

MIŁONA ŚLAWIAŃSKIE.
Dziś Dobrogost.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien gudz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur	Psychra- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowie- trzne i różne uwagi
7	27 ^{''} 6 ^{'''} 542	+ 13 ^o 2	4 ^{'''} 28	Pn. Zachodni słaby	Pogoda	
12	5 , 861	+ 20 , 4	3, 85	Zachodni średni	„ „	
13	5 , 197	+ 22 , 2	4, 17	Pł. Zachodni średni	„ „	
9	4 , 217	+ 17 , 8	5, 20	Zachodni średni	„ „	

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Cześć Urzędowa

W pertraktacji massy ś. p. Anieli z hr: Bobrowskich 1. Jordanowej, 2do Podgórskiej, ruchomości pozostałe ze sreber, z garderoby, porcelany, sprzętów składające się, w skutek uchwały rady familijnej przez Trybunał miasta Krakowa d. 25 czerwca 1834 zatwierdzoney, przez publiczną licytacyę w d. 15 lipca r. b. w domu w Krakowie pod N. 653 za gotową srebrną monetę sprzedawane będą.

Kraków 4 lipca 1835 r.

(3r.)

W. Olearski Not.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Lwow. W siedmiu szpitalach sióstr miłosierdzia w Galicyi, t. j: we Lwowie, Maryampolu, Zaleszczykach, Nowosiólkach, Przeworsku, Rozdole i Moszczanach, pielęgnowano aż do dnia 31go października 1834 r. 5053 chorych płci obojędz, z których wszakże 202 chorych pozostało z dawniejszego roku, reszta przybyła. Z tąd ogólnej liczby chorych ozdrowiało 4576, umarło 270, a 207 pozostało w opiece lékarskiej. Sam szpital

sióstr miłosierdzia we Lwowie obejmował z tąd ilości 941 osób płci męzkiej, a 1904 płci niewieściej.

W pięciu pod dozorem sióstr miłosierdzia w Galicyi zostających domach sierot, t. j. we Lwowie, Zaleszczykach; Maryampolu, Rozdole i Moszczanach, wychowano, uczono i bezpłatnie pielęgnowano 279 dziewcząt. Do tych w kończącym się dnia 31 października roku 1834 przybyło 62 dziewcząt, zaś 1 umarła, 48 wystąpiło, a 230 pozostało na wychowaniu po 31 października 1834.

GDANSK 2 Lipca. Przeszłej soboty zawięta do naszej zatoki fregata cesarsko-rosyjska, Pallas, z 12 oficerami i 450 żołnierzami marynarki, pod dowództwem kapitana Müller. Zleceniem tego młodego oficera (którego pierś, chociaż dopiero ma 22 lat, ozdobioną jest 8 orderami) ma być: poczynienie przygotowań do wylądowania wojsk rosyjskich które nastąpi przy pomocy statków, należących do tutejszego towarzystwa marynarki, a co niemałe przyniesie ma dochody.

PETERSBURG 29 Czerwca. Nadzwyczajnym poselem i pełnomocnym ministrem Ce-

sarskim przy dworze Hessen-Kasselskim i przy mieście Frankforcie n. M., mianowany radea tajny Oubril.

LONDYN 30 Czerwca. Dziennik *Sun* donosi podług ostatnich wiadomości z Portugalii, że Królowa po rozwiązaniu ostatniego gabinetu podpisała uwolnienie podrzędnych urzędników. To posunięto tak dalece, że książę Palmella widział się zmuszonym, wystawić Królowej niepolityczne postępowanie. Marszałek Saldanha jest tego samego zdania z księciem Palmella, Królowa widziała się przeto zmuszoną na wniesienie tych ministrów, zmienić swój zamiar. Tajni doradcy Królowej podali jej 200 urzędników, których jak najspieszniej chcieli oddalić, niby pod pozorem oszczędności, co sprawiło wielkie nienkontentowanie. Chodziły już wiadomości o zmianie ministrów. Terazniejszy gabinet niemoże wstępować w ślady Carwalho, a na innej drodze niema bezpieczeństwa dla kraju.

Wiadomości z Lima z d. 10 marca, donoszą o rewolucyi w Peru. Jeneral Salaberry opanował warownie Callao, w skutek czego, członkowie istniejącego rządu opuścili stolicę z 200 ludźmi. Od tego czasu zostały odjętemi wszystkie związki z środkiem kraju, a z obu stron przedsięwzięto przygotowania do walki.

Okropne trzęsienie ziemi w Chili, zamieniło miasto Concepcion, mające 25,000 ludności, w rozwaliny. Liczba osób która utraciła przy tem życie, jest jeszcze niewiadomą. Również zapadło się miasto i port Talcahnana z 30 wsiami między morzem spokojnem i Andes. Pierwsze trzęsienie przypadło 20 lutego i trwało 4½ minuty. Góry i doliny runęły jak wały, morze wystąpiło 25 do 30 stóp w nadzwyczajną wysokość, i pochłonęło nietylko rozwaliny, lecz dosięgło także wielką liczbę uciekających mieszkańców.

Dnia 1 Lipca. W Buenos-Ayres okazał się następny wypadek, z powodu żądanej apelacyi do ludu generała Rosa, względem jego wyniesienia na gubernatora i jeneral-kapita-

na rzeczywospolitéj. Mieszkańcy potwierdzili jego wybór jednogodnie bo 9316 głosami przeciw 4. Skoro rezultat ten został ogłoszonym, izba reprezentantów naradzała się nad tem uznaniem, a wszystkich glosy były za nim.

Rząd dotrzymał słowa, i w piątek w wieczór przedstawił izbie niższej przez lorda Morpeth wniosek za reformą kościoła Irlandzkiego. Ten zasadza się na podstawie, że po opatrzeniu tamtejszych protestantów, reszta dochodu obróconą będzie na powszechne szkoły dla ludu.

Dzisiejszy dziennik *Times* mówi. Pewien korespondent donosi że widział wczoraj zebranych żołnierzy w Isle of Dago, mających mieć udział w wyprawie hiszpańskiej. Ich powierzchowność miała być w najwyższym stopniu nędzy. Jak można mniemać iżby się mieli znaleźć ochotnicy do służby, która zapewnia tylko nędzę, biedę i bliską śmierć z głodu! Nawet najlepsi żołnierze armii angielskiej niebyliby zdolni do prowadzenia wojny w górach. Jakiż więc los czeka tych ludzi, którzy są niekarni, niedoświadczeni, osłabieni niedostatkiem i nie więcej niemogą okazać, jak to co posiadają wszyscy Angli cy, odważne serce! Lecz nawet najodważniejsze serca niemogą zwyciężyć fizycznych niemożności.

Dzienniki z przyładka dobrej nadziei d. 15 kwietnia donoszą o bardzo korzystnych napadach na Kaffrów; zdaje się jednak że powstańcy choć są pobici na jednym punkcie, okazują się zaraz na innym w większej sile, i jak zwykle wszystko niszczą i nie dają pardonu. Walka ta jest przeto daleką końca, opisują ją jako wojnę tak okropną jakiej nigdy jeszcze nieprowadzono.

PARYŻ 2 Lipca. Dzisiejszy *Moniteur* zawiera rozkaz królewski z d. 27 Czer: przez który 80,000 ludzi z klasy 1834 r. wpisaniemi zostają do służby wojskowej. Kontingens ten jest podzielonym na 2 klasy, 40,000 ma wnieść natychmiast do służby, a drugie

40,000 pozostać w domu, dopóki ich niepo-woła drugi rozkaz królewski.

Gazette de France, dodaje do wczoraj-szej telegraficznej depechy, podług której Bilbao niepodało się jeszcze 27 Czer: w po-łudnie, że depesza ta niebyła całkiem ogło-szoną, i że zawierała jeszcze następny do-datek: »Portugalette jest zdobyte przez Kar-listów bagnietem. Wszystko zdaje się po-twierdzać że Bilbao kapitulowało 27 wiecz-rem lub 28 rano.« Dziennik ten mniema że Don-Karlos osobiście objął dowództwo armii.

Dzienniki tutejsze obejmują następujący list z *Aranjuez* pod dniem 20 Czerwca: »Pan *Toreno* jeszcze tu bawi; przyjmuje kolegów swoich przybywających ze stolicy, i naradza się z nimi o sprawach kraju. Pan *Garcia Herreros* miał wczoraj długą naradę z pier-wszym ministrem. Jenerał *Cordova* myśli wyjechać z Madrytu na powrót do prowincyi. Słychać ciągle o oddaleniu Jenerała *Valdez*; zdaje się stoli, iż jeszcze nie zgodzono się, kto ma być następcą jego. Najwięcej prze-znaczają na to trzech następujących Jenera-łów: *Sarsfield*, *Murillo* i *Alvarez*. Pan *Zar-co del Valle*, były minister wojny, wyjechał dziś z Madrytu dla odprawienia przeglądu armii północnej.«

Indicateur bordelais z d. 22, udziela na-stępujące pismo z Portugalette daty 17 o go-dzinie w pół do siódmej wieczorem: »W tej chwili otrzymał gubernator raport od ko-mendanta warowni Barcena. Donosi w nim, że załoga miasta Bilbao, zrobiła wycieczkę od strony Albia i zmusiła oblegających do odwrotu, a tymczasem dobrze kierowane strzały z warowni Malloqua, oczyściły drogę od strony Duesta. Karliści cofnęli się na wszystkich punktach. Dwa batalijony, które przybyły z S. Sebastian, ustanowiły się na rynku tutejszym, i są przeznaczone do wpro-wadzenia amunicyi do Bilbao.« Według póź-niejszych wiadomości, zamiar ten został zniweczony; wojsko bowiem, któremu się u-dało odpędzić Karlistów i zbliżyć prawie pod same miasto, znalazło rzekę tak mocno za-

rzuconą pniami drzewa i dużemi kamieniami, że statki naładowane amunicją, nie mogły dalej postępować. Tym sposobem kolumna cała cofnęła się napowrót do Portugalette.

Dnia wczorajszego naradzali się posłowie mocarstw należących do poczwórnego przy-mierza; podobnież pełnomocnicy Rossyi i Austryi.

Książę Talleyrand wrócił do stolicy i za-bawi dwa tygodnie, sprowadziły go tu jedy-nie sprawy Hiszpanii.

Głoszą że znany francuzki jenerał Do-nadieu, znajduje się przy Don-Karlosie w Biskai.

W Agde w departamencie Herault, poka-zała się cholera, na którą od d. 1 do 17 u-marło osób 87. W Vias o jedną lieu drogi od Agde zjawiała się także.

LIZBONA 14 Czerwca. Pismo prywatne donosi, że królowa wezwała hrabiego *Villa Real* i p. *Miranda*, na dwie wakujące posa-dy w radzie państwa. Rada ta, ma przeto już oznaczoną liczbę to jest 12 członków. Partya *Vilva Carvalho* i *Freire* tworzy poło-wę tej liczby, i liczy jeszcze na dwa głosy, które z pewnością często będą z nią zgodne. Terazniejsze przeto ministeryum, musi uni-kać o tyle o ile jest w jego mocy; przedsta-wiania ważniejszych spraw radzie państwa. Powszechne jest to przekonanie, że niedłu-go utrzyma się ministeryum w terazniejszym kształcie, że jednak *Palmella* i *Saldanha* za-trzymają swe miejsca, przy nowem mającem się utworzyć. Nowy minister skarbu *Campos*, rozkazał: aby od dnia w którym wstąpił do ministeryum, urządzono nowe rachunki, dla rozróżnienia ich od prowadzonych pod *Car-valho*. Również wydał rozkaz do urzędów cłowych, ażeby wprowadzający obce towa-ry, podali listy tychże z podaniem ich ceny. Wtém celu wyznaczona kommissyja, będzie dochodzić, czy towary więcej lub mniej są warte, jak podano na listach. W pierwszym razie zakupi je rząd, za cenę wyrażoną na listach. Towary Angielskie, których od kil-ku dni bardzo szukają są z tego wyjęte, z

powodu oddzielnej umowy handlowej, mocą której na wszystko jest postanowioną cena stała.

BRUXELLA 18 Czerwca. Dzisiejszy *Monitor* zawiera rozkaz dzienny do wojska, który ogłasza, że rząd niezezwoił na werbunek i tworzenie posiłkowych korpusów mających służyć za granicami królestwa i do tego celu nieprzeznaczał ani jenerała, ani sztabs-oficera i dla tego zakazuje im, udawać się do ministryum wojny po uzyskanie upoważnienia w tej mierze.

Dnia 2 Lipca. Mówią tu o mającej nastąpić 40 milionowej pożyczce, na pokrycie kosztów dalszego ciągu kolei żelaznej.

Ustały tu zupełnie mowy o werbunkach dla Hiszpanii. Jenerał Daine użala się że jego projektu nie przysły do skutku; major Kessel niezmienił jednak planu, względem swego udania się do Hiszpanii.

HAGA 27 Czerwca. Wiadomości ogłoszonej przez dzienniki francuzkie i belgickie, jakoby w Holandyi działy się uzbrojenia na rzecz Don Karlosa, zaprzecza *Journal de la Haye*, zapewniając: że są to wieści dążące do usprawiedliwienia uzbrojeń, dziejących się w tych krajach, dla królowej Krystyny.

DREZNO 3 Czerwca. Wczoraj z 1 na 2 lipca przejeżdżał tędy Król pruski do Teplitz. Wtém samém czasie wracał z Teplitz Karol X. z Pragi. Owdowiała Królowa bawarska wstrzymała swój wyjazd z Teplitz, dla widzenia się tam z Królem pruskim.

WEIMAR 4 Lipca. Tutejszy dziennik pisze z Neustadt nad Orla: »Od czasu jakieśmy przystąpili do wielkiego związku cłowego, zaczynamy widocznie wolniej oddychać. Nasze fabryki sukna i skór dla których się rozprzestrzenił poziom i drogi handlowe, poruszają się z czynnością; na ostatnim Wejmarskim wełnianym jarmarku, było z samego Neustadt 17 fabrykantów sukna, którzy na własne potrzeby zakupili 200 centnarów wełny. Więcej spodziewamy się jeszcze na przyszłość, skoro zawrzemy odleglejsze związki.

KARLSRUHE 2 Lipca. Dnia dzisiejszego na posiedzeniu drugiej izby stanów, projekt do prawa względem przystąpienia księstwa Badeńskiego do celnego związku niemieckiego, został przyjęty większością 18 głosów.

BERN 25 Czerwca. Przybył tu nareszcie hr: Bombelles poseł austryacki, podobnież i baron Hertling sprawujący interessa bawarskie. O posłanniku Sardyńskim, nic jeszcze nie słyhać. Zaraz po swoim przybyciu, obadwa dyplomaci w mundurach galowych, odwiedzili prezesa vorortu (kantonu prezydującego), pana Tavel, który oddał im wzajemne wizyty.

AMSTERDAM 30 Czerwca. Tutejszy dziennik handlowy, podaje także i ten powód między innemi, który miał skłonić rząd belgijski do oświadczenia się przeciw bezpośredniej interwencji w Hiszpanii, że silna partya księży w Belgii, która nie jest przychylną rządowi królowej, oświadczyła się za sprawą Don-Karlosa. Jednakże mniema ten dziennik że bez względnie na ogłoszenie ministra wojny barona Evain, werbunki trwają ciągle w Belgii.

Od GRANIC BOSNII 18 Czerwca. Według odebranych doniesień z Serajewa d. 11 czerwca, miano tam wiadomości ze Skodryi po dzień 30 maja sięgające, według których nie ulega żadnej wątpliwości, że tameczny pasza zostaje w posiadaniu warowni i bazarów, pomimo licznych i zaciętych usiłowań powstańców, którzy w oczekiwaniu swoim, że im Tafil-Busi na pomoc przybędzie, zawiedzeni zostali. Miasto Skodrya przedstawia okropny obraz zniszczenia, a zbiegli z niego mieszkańcy szukający w górach schronienia, wysłali ztamtąd w deputacyi mieszkańców tychże gór, przez Albańczyków Miridi, zwanych, ażeby ci oświadczyli ich gotowość do uległości pod warunkiem zupełnego przebaczenia. Pasza nie chce słyseć o żadnych warunkach, i żąda wydania przywódzców.